CIMEL PAVIMENTAÇÃO E ENGENHARIA LTDA /1.1. Este termo aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de execução dos serviços, 
por mais 90 (noventa) dias, passando a vigência de 05/05/2025 a 02/09/2025 para 05/05/2025 a 01/12/2025. 1.2. Também é objeto ADITAR o 
valor de R$ 354.223,88 (trezentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e vinte e três reais e oitenta e oito centavos), que corresponde a 
aproximadamente 24,45% (vinte e quatro virgula quarenta e cinco) por cento a maior sobre o valor inicial do contrato. / Data da assinatura 
07/11/2025 i Tangará da Sena-MT, 12 de noventxo de 2025.

[...]

ALAWNIS I RAÇÃO PÚBLICA", através da empresa SUPERCIA CAPACH AÇÃO E MAltkETING LI DA, devidamente inscrita no CNPJ: 
11.128.083/0001-15, com fundamentado no artigo 74, inciso III, alínea f da Lei 14.133/2021, e Decreto Municipal 110/2023, conforme anexos, no 
valor total de R$ 4.560,00 (Quatro mil, quinhentos e sessenta reais) torna público o resultado de Ratificação e homologação do certame acima 
referido, o qual também poderá ser acossado, através do link: 
https://acessoainformacaolangaradaserra.mt.gov.bilcidadao/informacao/licitacoes_fil Tangará da Serra-MT. 12.11.2025.

[...]

Diferença Com o Aumento da Remuneração RS 557.517,60 

Criação de Novos Cargos RS 380.294,28 

2 - Apurado os limites de despesas com pessoal dos os últimos 12 meses, utilizando o período 
de referência de setembro/2024 à agosto de 2025, anota-se o valor total de R$ 50.303.157,94 
(cinquenta milhões, trezentos e três mil, cento e cinquenta e sete reais e noventa e quatro 

Av. Fdo de Janeiro. N°125. Centro, CEP 78.573000, TepunoldT 
CNPJ:24 772.253/0001-41 1 Fone: (e6) 3547-3030 1 vreedepurahmtgov.br 

centavos) e a receita corrente liquida-RCL em R$ 144.038.986,01 (cento e quarenta e quatro 

milhões, trinta e oito mil, novecentos e oitenta e seis reais e um centavos), com limite legal 

apurado em 34,92% (RGF-Anexo 1_1 Quadrimestre 2025, Forgov). Demonstração no quadro 

abaixo: 

DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A 
RCL 

AJUSTADA 
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA — RCL (IV) — 
ÚLTIMOS 12 MESES

[...]

cumprido os índices legais da LRF quanto gastos com pessoal. 

Cabe mencionar que se considerar os Projetos de Lei Complementar 

25/2025, 26/2025, Projeto de Lei Ordinária 61/2025 e o presente Projeto de Lei 

Complementar 27/2025 teremos uma projeção de aumento de gastos mensal no importe de 

R$ 214.731,08 (duzentos e quatorze mil, setecentos e trinta e um reais e oito centavos) 

totalizando um valor anual de R$ 2.576.772,95 (dois milhões, quinhentos e setenta e seis mil, 

setecentos e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos), assim considerando relatório de 

Gestão Fiscal do 2° Quadrimestre de 2025 obtido pelo portal transparência (Gextec) a despesa 

com pessoal estaria em 35,57% abaixo do limite de alerta, com aprovação do projeto de lei